§ I. — *Mariæ Elisabetham visitantis gratia laudatur, et Maria soror, nec non Elisabetha uxor Aaronis.* — Linguis animisque favete ΑΑ : quando maximæ duæ Verbi Vocisque matres convenientint :: Maria Elisabetham visitat, Mariani sacrae Visitatricis nostræ comites, atque sodales Parthenii ; Elisabetham, inquam, visitat Maria, per quam oriens nuper ex alto Dominus nos in visceribus misericordiae ejus visitavit. Et quam cœlesti ore missus nuper divini Numinis orator angelus salutavit, hæc jam ipsa intrans domum Zachariæ Elisabetham, dignam conjugé tali conjugem, dignam hospite tali hospitem, matrem Vocis Mater Verbi voce virginea, verbis humanissimis salutat. Sed si angelicum nuper Ave audiens Maria tacita cogitabat, *qualis esset ista salutatio* (*Luc. 1, 29*) ; quidn̄ admirabundi etiam ipsi cogitemus hodie, qualisnam illa Mariæ ipsius Elisabetham invisentis fuerit salutatio ? cuius vox ut in auribus Elisabethæ sonuit, mox præ gaudio inflans tum in utero matris gestiens exsultavit; ut non solum magna illa Deumque magnificans Mariæ anima, mutato Evæ nomine apercere jubens Elisabetham, pacem illi atque salutem totique domui Zachariæ annuntiasse, sed cum ipsa beati adeo infantis matrisque anima sui etiam ipsa exsultans tum in Deo salutari suo spiritus partem, tanquam divinæ particulæ auræ communicasse videatur. Verum qualis ea fuerit salutatio, indagaturi sumus postea, nunc dum montana Judææ, in quæ cum festinatione abiit plena Numine Virgo, sacra utriusque cum visitantis, tum visitatæ divæ exsultatione quodammodo exsultant, *Aaroni* quidem, id est secundum Hebreum nomenclatorem, *Montano* etiam ipsi cognata illustria duo nomina, Maria nempe alia, atque alia item Elisabetha nostram advertunt memoriam, utraque ut gemina luna, illa fratri, ista mariti sui radiis coruscans : taceo autem de hac prima omnium Aaronis Elisabetha, quod et uxor et mater summi pontificis filium genuerit tanto parenti dignum Eleazarum; neque alteram, de qua hodie sermo est, cum ea conseruo Elisabetham, quæ ut Patrum aliqui censem, magni quoque sacerdotis honorata conjugio, Zachariæ magnum virum genuit, quo non surrexit major inter natos mulierum ; taceo et de sorore Aaronis, prima illa omnium Maria, prophetissa virgine, Erythræa quasi Hebreorum Sibylla, quod post maris Rubri transitum triumphale ipsa mulierum ducens choros Deo cantarit opinacion; neque cum ea alteram, cuius hodie festum agimus, benedictam inter mulieres comparo Mariam, quæ in hodierna visitatione magnificans Dominum, suo quoque cantico divinam

gloriam celebravit; taceo, inquam, hæc tam clara sacræ antiquitatis nomina atque lumina, tanquam utriusque hodie celebrandæ divæ archetypa; et ut Mariæ Elisabetham visitantis honori mea famuletur oratio, aliud sub hac nomenclatura illustrum, quia regiarum, quanquam admodum dispar heroidum par in medium producam, ac in tabula quasi proposito Mariæ Reginæ cognatam quidem etiam, at non amicam suam Elisabetham reginam aedunatis exemplo sacram beatæ illius, quæ hoc festo recolitur, visitationis imaginem adumbrabo : quia porro dicturus sum de adamantibus vos, o commilitones Parthenii, quæ ad majorem Dominæ nostræ gloriam dicentur (ut vos pontificia ego Gregorii Papæ IX, Frederico Caesari augusta imperatorii ornatus mysteria exponentis phrasi alloquar) : *Hæc in adamantino cordis vestri ungue stylo ferreo exarate.*

§ II. — *De sacro divinoque adamante, ac de Maria Scotiæ, necnon Elisabetha Angliæ regina.* — Si quæ itaque dies albo signanda lapillo, candido certe calculo gemmarumque principe adamante notanda est hæc Mariæ visitantis, et ab ea visitatæ Elisabethæ dies, cuius dici gaudia portendisse videtur sacer divinæ ille magni Hebræorum sacerdotis adamas, qui, dum cœlestè consuleretur oraculum, mutatione coloris signa dabat, et pro sperandorum, sive timendorum eventuum conditione mutantæ speciem, rubescerbat, si bella, nigresebat, si mortes, candidabat, si leta et fausta portenderet : atque ut de duodecim gemmis scribens divus affirmat Epiphanius Zachariæ temporibus, ipso saecoris operante (forte cum a cœlesti genio nasciturus ei filius nuntiaretur) candidus apparuit. Imo quia prodigiosus hic in pectore summi sacerdotis adamas, ut in Hieroglyphicis suis notat Pierius, duos inter smaragdos, medius gestabatur, ipsum ego hodie Zachariam inter Elisabetham, Mariamque medium inter smaragdos duos dicerem adamantem, nisi ambæ illæ inter mulieres benedictæ, adamantes etiam ipsæ potius dicendæ essent : nam si inter pretiosa naturæ miracula præguantes etiam conceptumque intra sese partum ferentes legitimis adamantes; o quam admirabiles duo adamantes duas illæ beatissimæ matres, ingens utraque fecunditatis, hæc in longæa sterilitate, illa perenni virginitate prodigium ! At iam alios ecce vere gemmeos, eosque regios adamantes, quibus Maria illa, necnon alia item Elisabetha, ista Angliæ, illa Scotiae regina suam, dispare nimis utriusque fama, memoriam signaverunt. Quodnam enim sive speciosius, sive pretiosius unquam fuit monumentum pignusque amicitiae, quam ab utraque invicem missis contestatum, consumatumque adamantibus, cum in duas quidem æquales partes divisum adamantem Marie mittens Elisabetha promisit se in quoconque ejus discriminæ advolaturam auxilio, quandocunque ad se ipsa semissæ hujus sui pignoris, missura esset; viciissim vero Maria, ut tam

amico, uti credebat, charoque muneri responderet, adamantem cordis effigie sculptum, annuloque insertum Elisabethæ misit, reginale sui monumen-  
tum et pignus amoris. O quam illustria vereque basilica reginarum symbola amicitiae, nisi altera eorum fuisset corde adamantino, imo adamante durior, quæ ne sanguine quidem potuit emolliri. Venit e regno suo ad Elisabetham confugiens Maria, sed in Seyllam incidit fugiendo Charybdim, dum in regina tyrannam, et in Elisabetha Jezabelem invenit : imo et in Anglia invenit Scotiam; nam si *στέτια* Graeco nomine appellantur *tenebrae*, annon tenebrarum tum in Anglia regno erat potestas, cum in eo extincta fidei luce, lumen quoque Scotiae regina ipsa catholica, extingueretur? Poterat sane, uti *Anglos* quondam *angelos* appellavit magnus Gregorius, sic a magno quoque altero aevi sui Gregorio, Romano Pontifice ipsa Anglorum regina innupta scilicet perpetuaque, nti gloriabatur, virgo, appellari *Angela*, Angela non lucis, sed tenebrarum. Adamantem, quia forte acuminatus, ac in mucronem turbinatus nascitur, eodem Hebræi atque spinam nomine *Samir* appellant, quod a radice *Sam* sibi cavere significat. O si illa Scotiae rosa ab hac adamantina sibi Angliae spina cavisset! Rosas fert pro insigni suo Anglia, sed o qualis quantaque rosarum suarum spina, ipsa Angliae regina Elisabetha! quæ dum Anglicanæ se dixit Ecclesiæ caput, o quam cruenta ipsa divini, spinis coronati, capitis spina fuit! Diva, cœloque digna Portugallike regina Elisabetha pecunias vertit in rosas.

O quam dispar, quantumque dissimilis illi Elisabetha Anglica, quæ in ferrum suas convertit rosas, quando ferro persecuta Ecclesiam, neque regio Mariæ capiti pepercit: quis tum ipsas Angliae rosas ad hunc sanguinem neget erubuisse? Maria porro regnum Scotia gentilitio insignitur decachordo, Davidico illo sic a numero chordarum dicto musices instrumento, insigni politice regnantium harmoniæ symbolo; quin et Davides quondam habuit reges Scotia magni hujus decachordi moderatores; et nec Maria etiam suo caruit citharœdo Davide, cuius ea consiliis Scotiam quasi citharam suam moderatur. Sed ut Orpheum lymphatæ Mænades, ita Bacchantes perduellium hæreticorum Furiæ Orpheum quoque istum non ex *Thracia*, quo in nomine ipsa Orphei adhuc quasi sonat cithara, sed ex Italia oriundum *Davidem Riccium*, tanquam erycium obseptum mucronibus confoderunt. Imo celebris ille Thraciæ citharœdus Orphens tantum cithara quidem valuit, ut et saxa moverit, et ab inferis Eurydicem suam reduxerit: et hæc citharæ sue domina Scotiæque regina, neque adamantinum Elisabethæ pectus movere, nece decennoveunalii careere sese potuit liberare: alter citharœdorum princeps Arion obsequentes citharæ sue habuit delphines et hæc nobilissima, ut sic loquar, orbis Christiani citharistria, regina Scotiæ Maria, nubendo ipsum quidem etiam fraxit Delphinum Fran-

ciam Franciscum, at non potuit immaneu illam maris Britanniæ balænam Annæ Bolenæ progeniem mitigare. Mirabile profeeto infestam adeo Mariano Nominis fuisse illam infaustæ memorie Jezabelem, ut non solum Mariæ sorori sue catholicæ Anglorum reginæ vitam insidiis appetiverit, et hanc Mariæ quoque alteri propinquæ sue, catholicæ Scotorum reginæ iniquo supplicio eripuerit; sed ex fastis etiam sacrum Deiparæ Mariæ Natalem expunxerit, suumque ipsa eodem videlicet die, malo publico nata substituerit: Deleantr, o Deus, de libro tuo in celo, qui nomen Matris tuæ delent in terra!

§ III. — *Maria visitans, atque Elisabeth visitata, cum jam dictis Scotia Angliaque reginis comparantur.*

— Sed ut beatiorem Elisabethæ sanctioris hospitem Mariam revisamus, Anglia Scotiaque relicta jam in domum Zachariæ redeamus, ubi neque sua etiam Mariæ cithara, neque rosa deerit Elisabethæ, imo utrumque simul illud reginarum insigne, et cum cithara rosas Maria, et cum rosis citharam quoque habet Elisabetha. Nam si David Psaltes ille Regius, atque citharœdorum Rex in luna habitare, cantique suo trahere astra vulgo singitur; Ecce pulchror Ima alia Maria, et in ea cœlestis alius David, quia ipse Davidis filius Jesus, quem ut adesse sensit Præcursor Domini, arcana ejus citharæ vi ad saltum excitatus prodigiose mox in utero exultavit, quidni enim citharœdum dicam Deum Hominem, cujus omnis actio tanquam citharæ divinioris cantus totum trahit cœlum; siquidem, ut in anagramma digestæ accipiunt ipse litteræ, *cithara canit Deo Actio Theandrica*. Taceo hic de cithara Jesu, Eucharistia, quæ in viva hodie spiranteque hierotheca delata est in domum Zachariæ; ubi autem Maria sacro suo versuum decemcantico Deum magnisfcat, annon Davidicuni auditur decemchoriarum psalterium, psallendis Deo laudibus dedicatum? O quam nobile, plusquam regium decachordum, in quo non cum novem Musis decimus ipse Apollo, sed cum totidem choris angelicis divinus ipse Spirius transiisse visus est in chordas, dum id ipso Dei intra Virginem latentis corde cordi Virginis respondente, ut hoc familiari musicis verbo eloquar, concordatum esset. Beatae aures, quæ tam beatas Marianæ hujus citharæ voces audierunt, quam ut coronemus etiam rosis, quis et Mariam suas nequit habere rosas, cuius honori florens Partheniorum pietas sacrum illud candidis, rubicundis aureisque distinctum rosis dicavit Rosarium? Imo ipsa est Rosa, et Rosa quidem dignitate aurea, puritate candida, novaque Numinis Incarnati consanguinitate purpurea. Ita nec in Maria citharam aures, neque oculi rosas desiderant, quæ ne desint Elisabethæ, unus omnia prestat Joannes.

Gratiarum flos est rosa, ita ut si rosa deesses gratiis, ipsa eis gratia deesse videretur, annon igitur ibi rosa, ubi *Dei gratia Joannes?* Præcursor est ad paraudam viam Domino, ecquis igitur felici illo voto dignior est, ut *quidquid calcaverit*,

*rosa fiat?* Baptista est per baptismum poenitentiae; quæ ut spina compungens animum, instar rosæ facit erubescere poenitentes; annon igitur totus est in rosis Joannes? clamantis denique vox est in deserto Joannes, et quid ipsa hæc vox nisi rosam clamat esse Joannem? *Joannes in deserto!* *Quid est Joannes in deserto?* sive Joanneus hic a me titulus scribendo exaretur, sive legendō alibi scriptus offendatur, sive mea loquentis voce proferatur, sive alterius ore prolatus audiatur, sive tacito quoque animo cogitetur, una illa ex his tituli ejusdem litteris composita vox ut echo aliqua hoc de Joanne mihi identidem insonare videtur: *Nonne iste rosa Dei?* Iste, id est Baptista; iste, id est Præcursor; iste, id est Joannes; iste, inquam, digito monstrari dignus, qui ex cœlo demissum mortalibus Agnum Dei primus digito monstrare dignus fuit. O quam nobilis illud desertum, tanquam floridum totius orbis sertum, ex quo ista Dei rosa efflourit! At ne ego jam de deserto loquens, desertam videar relinquere Elisabetham; Elisabetha nimurum ipsa est tam florens illud Elysiisque campis florentius desertum, cuius adeo speciosus flos est Joannes. Hæc est enim deserta atque invia solitudo, quæ ut vaticinando dixerat Isaias, lætabitur et exultabit, florebitque quasi lilium: germinans germinabit, et exultabit lætabunda et laudans. Annon deserta, quia sterilis, nec in suo unquam matrimonio mater facta? Annon invia, quia nunquam ulli per hanc in mundum veniendi patuit via? Annon denique solitudo, quia sine individuo hue usque corporis sui comite semper sola? At jam neque sola, quia suum in scipsa secum habens Joannem: neque invia, quia mater Præcursoris, a quo parandæ viæ Domini: neque deserta, quia visitata, totaque hodie diserta, dum se ita germinantem florentemque conspiciens lætatur laudatque venientem salutando Deiparam, atque lætando spirat lilia, laudando rosas loquitur; ut jami exsultanti adeo beatæ illi solitudini neque rosæ, neque lilia desint, cuius exsultationi neque cithara deest, cum non desit suus illi Joannes; qui in deserto baptizans novus erat et in silvis inter feras Orpheus, et in aquis inter delphinas Ariou; imo major Orpheo, quia vipereas ferisque ipsis feriores animas peccatorum: major Arione, quia cœlestem ipsum Delphinum, omnium amantissimum, Salvatorem: utroque denique major, quia totam ad se Hierosolymam Judæamque ad se omnem traxit, ut non erraverit, a quo anagrammatice verso hoc de illo alterius divi Joannis præconio, *ominose* hic non est sinistræ significationis: *Ominose sane omnia movens citharædus*, sive, *animose* *moveens animos neocitharædus* appellatus fuit: *Homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.*

§ IV.—*Musicæ notæ istæ ut, re, mi, fa, sol, la, ex-sul-anti in utero Joanni accommodantur.*—Sed haec ad

Jordanem acta seriora sunt, quam præsens postulet dies, quo ne canora Joannis cithara, sive Joanneus musicæ conuentus desideretur, Joanneæ modo vocis vicem subeant prima musicarum vocem elementa sacro illo Ecclesie hymno initiata, quo *Ut queant laxis Resonare fibris, Mira gestorum Famuli tuorum Solve polluti Labii reatum, sancte Joannes.* Quid his ego hodie notis denominari dicam? quid ex musicis hisce elementis componam? quid de ipsa clamantis voce per has cantantium voces enuntiabo? *Fa* *re* prima composita hinc vox fari jubet: *Ut sol*, altera illustrem solis ostendit similitudinem; *Mi* *la* denique Græca quidem significatione opportunissime offert mala, quia *Verbum in tempore mala aurea in lectis argenteis*; eademque vox, si patriæ quoque linguae locus hic est, dilectam, sive gratiosam significans, dignum utraque hodie colenda Matre titulum repræsentat; sed ut Latinis cuncta vocibus complectar, neque peregrina iis verba immisceam, *Fare* nunc, o *Sancte atque Tacens* sacrae vocis Genitor; *Fare* vocalissimi infantis infans pater; *Fare*, inquam, nec si tacere jussit angelus, ipsam modo angelorum Dominam relinque insalutatam. Tacet Zacharias, nec ut Matrem Verbi salutet, verbum loquitur, magnique instar miraculi est ne maximo quidem illo, quod ex adventu Deiparæ perceptit, gaudio linguae vinculum rumpere seu non voluisse, seu non valuisse. At non indisertum est hoc ejus silentium; nam si aliis disertissimis viris lingua est pro cithara, ut de Elpidio suo, in quadam ad ipsum epistola scripsit Libanius; Zachariæ loco citharæ est cor; et hic ecce *Benedictus inter viros Zacharias*, ita testantibus ipsis tituli hujus litteris, *Beatus est vir in corde citharizans.* *Fare*, nunc et tu, puer propheta Altissimi, magne omnia movens citharœde, patrisque nunc in corde suo tacite citharizantis delicium. *Fare*, o vox clamantis, quam in silentio taciturnus quasi parturit parens; *fare*, et ex vitali tuo illo materni uteri deserto responde quæ tam beatæ salutationis vox in auribus Matris tuae sonuerit, ut ad eam mox in ipso adhuc vite quasi carcere præcursor sane avidus, jami ad cursum exsultaveris. *Ut sol*, solem imo ipsum superaveris, quando nou de thalamo tuo, procedens uti Sponsus, quod de sole prædicat Psaltes Regius (*Psal. xviii, 6*), sed in maternis adhuc clausus visceribus jam ad currendum viam exsultasti sicut gigas! Imo vero quia Joannes non est ipse *Ut sol*, sed ut Solis præcursor atque phosphorus, *Fa* *re* *Ut sol*, alter exoriens, qui ex alto oriens nos in misericordiæ, id est Mariae misericordissimæ Genitricis tue visceribus visitasti, divinissime Infans jam sub candida latens nube *Ut sol*. Et en cœleste beatumque hoc par infatuum tacite quasi invicem fari audio, cum ex utero in utero alter alterum aspicientes, geminas hasce voces *Mi* et *La*, mutua sui compellatione reciprocant. *Mi* ad Joannem inquit Jesus, *Mi* ad

Jesum ait Joannes, suum uterque, iste Dominum, ille servum appellans. Quid hæc autem infantæ quasi propria vox: *La, la, inquam, eequid aliud geminis suis litterarum notis indicat, nisi geminum illum utriusque titulum, quo ut Jesus Leo et Agnus, ita Lucens et Ardens appellatur Joannes?*

§ V. — *Qualis fuerit salutatio, qua in visitatione sua Elisabetham salutavit Maria.*— Hæc de Joannicis musicisque illis vocibus parum fortassis harmonice; quamvis autem et de silentio nimis elinguem, et de infantia loquens infantem nimis meam ego sentiam esse facundiam; fari tamen adhuc licet, ipsamque Marianæ salutationis vocem, tanquam sacrae hujus visitationis animam fando amplius indagare. Pulcherrimam Mariæ visitantis imaginem pinxit et penna, et penicillo de Matre Domini bene meritus evangelista, quando illam et in via festinasse, et in domum Zachariæ intrasse, et in ea Elisabeth salutasse scripsit: sed quod Apelleis aliorum tabulis, idem isti quoque iconi, sola nempe vox deest: vox quæ ore Virginis prolata Elisabetham cœlesti implevit Spiritu: vox, qua totus ipse Vox in utero Joannes quasi nova donatus fuit anima; vox, qua totam gaudio implente domum quod et Zachariæ silentium solutum non sit in vocem, miraculi instar fuit. Imo ne hanc quidem ego vocem sacrae illi divi Lucae Faginæ deesse video, quam hic divinior Apelles conjecturæ quasi nostræ relinquens ingenioso verborum compendio non tam omisisse, quam in præmissa alia salutatione indicasse videtur. Cum is enim ante visitationem Virginis narret, Salutationem angeli, an hoc ipso facile idem forte innuit eadem verborum forma salutem Elisabethæ impertivisse Mariam, quam a cœlesti nuntio salutata primum ipsa audiit didicique? Amnon enim 'humanissimæ illud humillimæque Virginis ad amussim congruit, ut quos accepit honoris titulos, eosdem amice impendens alteri, salutanda etiam forte ipsa beatæ dicat Elisabethæ. Ave gratia plena, Dominus tecum! Ave, id est secundum ipsas salutoriaræ hujus vocis litteras, Amica Venerabilis Elisabetha: Græcia plena, quia Spiritu sancto repleta, ipsaque Dei gratia, id est Joanne plena; Dominus tecum, quia manus Domini est cum Joanne; quidni igitur et cum ipsa Joanni intime conjuncta Elisabetha? Mariam certe salutans angelus nec de Elisabetha siluit, quando Virgini concepturæ nuntiavit quoque sterilem concepisse; ipsamque ego Mariam credo postremis illis angelicæ Salutationis verbis *Benedictam inter mulieres* appellasse salutando Elisabetham, atque ut cum Matre pariter Prolem benediceret, suismet etiam verbis *benedictum ventris ejusdem fructum* pronuntiassæ. Et hinc videlicet illa Joannis tum in utero gestientis exultatio, illaque matris ipsius Elisabethæ exclamatio, qua dum vox clamantis Genitrix quasi echo salutanti sese

Virgini respondet, suasque in hanc refundit laudes, inde sacrae illæ resonant voces *benedicta et benedictus*.

§ VI. — *Japonica S. Francisci Xaverii salutatio ad hæc Marianæ visitationis officia transfertur.* — Utinam nostra benedieendi arte instructior esset oratio, dum de benedicta illa salutatrice loquitur, quam ut ipsam etiam cum a Zacharia, tum a Joanne salutatam dicamus, suam pariter ejus infantæ atque illius silentio vocem tribuamus, et cum neuter adhuc fari possit, petita aliunde voce, formaque salutandi, tacitum utriusque affectum interpretetur. Te hic, o magne Indiarum Baptista, Francisce Xaveri, quo non surrexit major inter filios sanctæ matris tuæ minime societatis Jesu, te, o altera clamantis vox in orbe altero, magne orbis Apostole appello, ut te auspice ea verborum pompa excipiatur hodie Maria visitans Elisabetham, qua te in regiam venientem tanquam virum cœlo demissum aula Japonica salutavi. Primum attigit aulæ atrium magnus ille Indiæ Pater, et in nobilium ecce virorum corona primus salutator occurrit raræ indolis puer, fortunatum ejus adventum regi perinde charum jucundumque fore nuntians, ut per æstatem segeti sitienti imber tempestivus esse solet: hinc ad aulam ulteriorum disertissimus idem parvulus quasi phosphorus novum illum Japoniæ solem deducit, et hic procerum ecce filii, prima juventutis lumina, venientem venerantur Xaverium, felicemque ejus celebrant adventum regi perinde gratum, ut est infants dulcissimi risus matris ubera præbenti. Inde ubi ventum est ad aulæ interiora, ecce hic cum proceribus regni, virisque principibus ipse regis frater veneratus novum gentis suæ apostolum, regem tanti viri adventu beatiorem prædicat, quam si secundum Japonicam nempe parœmiam, tribus atque triginta Sinarum thesauris auctus esset. Ita Franciscus per hos trium quasi ætatum ordines triumphauit instar exceptus, ipsum Franciscum quoque postea lustrali nomine appellatum Bungi regem conuenit, tamque illi gratus advenit, quam sunt thesauri regibus, infantum risus matribus, imbris agris sitientibus. Sed jam de alio loquamur adventu, et in eo admiremur imbre omni imbre optabiliorem: infantem cunctis infantum deliciis amabiliorem, thesaurum denique omnibus thesauris æstimabiliorem, quia inæstimabilem. Maria venit! venientem, saluta Elisabeth! Mater Domini venit, occurre Präcursor parvule Joannes! intrat domum Zachariæ, et tu beate senex intrantem quibus potes, cum verbis non possis, excede lætus officiis, cuius præsentia ipsi domus tuæ parvices lætantur et exultant. Nunquid non, o beata, cum te Maria visitat, o tam beata visitatione digna Elisabeth, sicut irriguo terra sitiens imbre, ita præsente gaudeas Deipara, quia cœlestem illum rorem imbreque ipsa secum attulit, quem

ut rorarent cœli, nubesque pluerent, pia prisco-  
rum Patrum cum ad sidera cœli clamantibus,  
*Rorate redditum quasi echo responderet: Orate;*  
immo tua etiam nuper vota desiderarunt? Et tu  
Puer, propheta Altissimi, Joannes, qui nunc in  
matris quidem utero taces, sed non lates, quia  
exultando te prodis; dumque ita quia totus es  
vox, toto quasi corpore, loqui gestis, nunquid non,  
o beate infans, illud forte videris dicere; ju-  
cundiorum tibi esse tantæ hospitis adventum,  
quam sit tuus matri tuæ futurus risus, ubi incep-  
peris risu cognoscere matrem? Tuque annis at-  
que virtutibus, neconon silentio quoque tuo ve-  
nerande, tantoque gaudio digne Zacharia, nun-  
quid non hic Dominæ, Dominique adventus tibi  
charior, quam tres ac triginta regni opulentissimi  
thesauri, quia ipse in quo inexhaustus bonorum  
omnium thesaurus, tuam modo illatus est in do-  
mum, ac ter triginta diebus tuis tecum futurus  
est in ædibus immensus ille adhuc absconditus  
regni cœlorum Thesaurus, ipse mundi Salvator,  
eujus tres ac triginta acti inter homines anni  
ætatis, quid sunt nisi inestimabiles totidem the-  
sauri æternitatis?

§ VII. — *Quatuor ætates hominis sacris Zachariæ laudibus initiantur in hac dictione Pius.* Hæc sunt memorabilia illa Xaveriano quondam honori, Marianis modo laudibus a me dicata tria verba; ve-  
rum ut ad ætatum omnium decus atque gloriam  
majus aliquid dicam, tui nunc, o tacite Pater, silen-  
tii lingua, vicarias linguae tuæ tabellas, tuos ego  
postulo pugillares. Libet igitur hic non quadripar-  
tita anni tempora suis circensium quondam ludo-  
rum factionibus celebrata; neque quatuor mundi  
sæcula, quæ per totidem metallorum titulos distinxit  
antiquitas, sed vel sæculis majores, quia virtute  
plenas, quatuor ætates hominis, et has quidem  
beati nunc in honorem. Mariae hospitis sue merito  
laudandi Zacharie, easque omnes aureas, quia  
sibi semper similes, nec a virtute, unico ætatum  
omnium ornamento, unquam degeneres adnotare.  
Et dum ecce quaternos illos *Pueri, Juvenis, Viri,*  
*Senisque* scribo titulos, suum cuique ordine suo  
elegum ascripturus; principes harum quatuor  
vocum litteræ hunc ex quatuor illis veluti elemen-  
tis composita voce titulum *Pius* representant, tan-  
quam pius videlicet puer, pius juvenis, pius vir,  
et pius denique senex predicaretur. Praclarum  
sane et nulla a tate obliterandum hoc e litteris,  
neque litterarum tantum, sed re ipsa ponderosissi-  
mum argumentum, vitæ totius officium esse pie  
vivere, perditamque esse ætatem, nisi vindicem  
sui habeat pietatem. Et has vitæ, tanquam officii  
sui partes, quis de Zacharia dubitet quin per om-  
nia pius cumulato impleverit, quia secundum  
irrefragabile illud Historiæ sacræ testimonium  
justus, et in omnibus sine querela? Pius inter pne-  
ros, dignus illo pueritiae angelicæ, ipsique olim  
Tobiæ dato elogio: *Nihil puerile cessit. (Tob. 1, 4.)*